4 Patebit clariùs hoc ipsum ex differentia intercedente inter rem immobilè, ac re mobilè in materia usufructus ei traditæ, qui constitutù habet in illis usufructu. Nam qñ traditur res immobilis usufructuario, ita traditur, vt nullum ius ipse habeat quoad proprietatè ipsius, quem admodum vt nequè etià aliquid facere in ea valeat, per quod proprietatis aut diminuat, aut ledatur, cum usufructus sit ius vtendi fruendi, salua rerum substantia, vt in *l. 1. & 2. ff. de usufr. ac in S. 1. Instit. eod.* quare non mirum si nequè possit proprietatem alteri pignorare, quia si pignoratio permitteretur, afficeretur utiquè proprietatis, & fieret deterius ius proprietarij. At quando traditur res mobilis usufructuario, non ea lege perpetuò traditur, sed media cautione de vtendo fruendo arbitrio boni viri *l. si usufructus 16. ff. de usufr. l. usufructu constituto 4. C. de usufr. cù concordatibus* ita vt in electione ipsius usufructuarij existat, velit, nec nè, rem illam mobilè in genere restituere, an verò illius æstimationem, sicuti tradunt *Alexand. in conf. 120. quia oportune num. 1. vol. 6. Aretin. in S. constituitur col. 4. in glos. æstimare. Instit.*

6 *Institut. de usufr. vigeat communis DD.* opinio de hoc, dicentium etiã, vt teneatur quoad cautionem præstandam usufructuarius satisfacere de restituendo tantundem in genere eiusdem qualitatis, aut æstimationem, aut de restituenda ea deteriorata, & pretium deteriorationis, vt dixit *Aretinus in d. S. constituitur*, & post eum *Bertrand. conf. 40. nu. 7. cum sequentibus lib. 2. Pinell. in l. 1. parte 2. sub num. 8. vers. in modo autem cauendi C. de bon. matern. Gabriell. commun. conclus. lib. 5. tit. de usufr. conclus. 1. adde Caualc. de usufr. mul. rel. sub nu. 246.* & sic est in electione fructuarij, aut heredum ipsius, velint, nec nẽ finito usufructu restituere eandem rem deterioratam, ac pretium deteriorationis, aut solã æstimationem. Vndè videtur ipse usufructuarius effici Dominus illius rei, stante dicta cautione, per quam fit indemne ius proprietarij, etiã in casu, quo omninõ deperiret, ad tradita per *Alexand. in l. 1. nu. 20. ff. de legat. 1.* vbi etiã *Socin.* notat *Griuell. decis. Dolana 42. num. 7.* in tantum, vt iure concludi possit, nẽ quidem ipsi proprietario actionem realem impartiri contra detentorem extraneum, aut tertium eiusdem rei mobilis, sed tantummodò personalem contra usufructuarium deteriorantem, aut alienantem. Iure igitur videtur ipsius rei mobilis permiti pignoriatio: nam aliàs priuaretur fructuarius effectus quodammodò illius rei Dominus vtilitate hac consistente super rebus, vt scilicet possit illas quis pignori dare, cum aliàs creditor nõ crederet, nisi medio pignore, ad *tex. in l. qui autem S. si quis ff. de constit. pecun.* quem in id expendit *gl. in d. l. fructus 72. ff. de regul. iur.* quam permissionem concedunt *dict. leges fructus*, indulgendo illam per verba, quæ magis in tolerantiam sonant, quàm in præcisam facultatem, qualia sunt ibi, *pignori dare licere*, quod quidem verbum, *licere*, sonat, vt diximus in tolerantiam, ea ratione, quia cautum est proprietario per cautionem præfatã, & propterea nõ debet fraudari isto cõmodo: nam aliàs fieret inutilis usufructus, & itã tolerantiam istam indicat dictio illa, *uel*, de qua in *dictis legibus*, ibi, *uel pi-*

*gnori dare licere*, quæ dictio, *uel*, exponitur pro saltem, vt rectè monet *gl. ibidem*, & voluit innuere *Iabolenus*, fructum rei esse, saltẽ vt pignori dare liceat, tamen si non alius ex ea re mobili, ad vtendum fruendum tradita percipiatur, & itã conciliari põt antynomia isthac inter præfata iura, cum aliàs non videatur adæquata conciliatio *gl. in locis allegatis*, vt de se patet, dum tam in *d. l. interest*, quàm in *dictis legibus fructus* loquitur *tex.* de pignoratione proprietatis rei, non verò in vna de proprietate, in alijs verò de fructibus, sicuti videbatur sentire ipsa *gl.*

8 Ex Statuis, & Imaginibus posse fructum percipi, ac illarum posse etiam relinqui, rectèq; constitui vsum fructum respondit *Martianus lib. 3. aliàs 7. institutionũ*, de quo in *l. statua 48. ff. de usufr. Statuas*, inquit *gl. ibi*, esse figuras hominum, imagines verò picturas. Ea ratione mouetur *Martianus*, quia habent ipsæ vtilitatem, si ponantur in aliquo oportuno loco. Quærendo autem *ibi gl. in verb. Statua*, in quo scilicet consistat fructus iste, ac qualis ex ipsis percipiatur, tradit exemplum de Leone, quæ dicit asseruari Florentiæ, pro quo, vt possit quis videre, soluit nummum, hoc idem exemplum reticit *Caualc. de usufr. mul. relict. nu. 84.* Innumerabilia siquidem possent de his reticere temporibus hisce nostris, tum statua, & imagines, cum monstra, quæ Neapoli fuerunt asseruata, ac etiã per Regnum delata, pro quibus videndis solui solet certum quid, inter quæ Vrsi saltantes ad sonum cytharæ, Elephantes, Ermaphroditæ, Fœminæ habentes barbam latis oblongam, & hirsutam, Pueruli habentes duo capita, Figuræ ordine rotarum solæ incedentes, & recedentes supra tabulam, Catuli saltantes ad nutum Domini, & his similes, in quibus vt in fructibus potuisse rectè constitui vsum fructum, patet ex supra traditis.

9 Ad horum instar fient quoquẽ Numismata aurea, vel argentea vetera, quorum, quia in fructu sunt, rectè vsum fructum legari posse censuit *Pomponius in l. numismatum 35. ff. de usufr.* & loquitur

Pom.

*Pomponius ibi de ijs numismatibus, quibus pro gemmis uti solent. Hoc ipsum cauit Vlpianus in l. Iulianus 9. S. si tibi decem ff. ad exhib. adeoq; fructus dijudicabuntur, ut illorum verum usum fructum appellari, non autem quasi, tradat glos. in d. S. si tibi decem in verbo usus fructus. consistentiam huiusmodi usus fructus in eo constituit, quia pro gemmis, tanquam monilia portantur ad pectus.*

10 *Habitatio domus in fructu pariter est, & proinde qui pignori domum accepit, eousq; retinet possessionem pignoris loco, donec pecunia illi solvatur, cum in usuras fructus percipiat, aut locando, aut ipse percipiendo, habitandoq; sunt formalia verba text. in l. si is, qui bona 11. S. si antiphana ff. de pignor. adde text. in l. prædiorum 36. ff. de usur. l. apud Iulianum, aliàs incipit Africanius 40. S. 1. ff. de legat. 1. adnotauit Præf. Papiens. in forma libelli in act. reali verbo simul cum fructibus nu. 18.*

11 *Amplius non tantum per habitationem propriam, quam facit aliquis in aliena domo, verum etiam locando illam, & sic ex locatione pensionem percipiendo dicitur fructus percipere, & proinde tam habitationem propriam, quam pensionem, quæ ex locatione percipitur, in fructu esse concludit text. in l. si nauis ff. de rei vendic. in princ. ibi, & fructus æstimandi sunt, ut in taberna, &*

12 *area, quæ locari solent. Et licet aliqui dixerint, pensiones non esse verè fructus, sed haberi loco fructuum, ponderantes ad id text. in dict. l. prædiorum ff. de usuris, in quo pensiones accipiuntur pro fructibus: attamen in fructu verè eas esse frequentiori calculo admittunt Doctores relati per Gutier. in tract. de tutel. parte 3. cap. 23. num. 17 qui bene verum in eo solo differunt, si scilicet dicantur fructus ciuiles, an verò industriales, de quo remitto me ad ea, quæ disseruimus suprà hac eadem prima parte cap. 2. num. 1. usque ad nu. 7. & obseruari poterit apud DD. relatos per Caroc. de loc. & cõd. par. 5. in sexto gradu accidentium quest. 10. num. 9. fol. mihi 243. col. 2. videri quoq; poterit D. de Francb. decis. 572. nu. 5. vbi tradit, fuisse illas subrogatas loco*

fructuum naturalium, ad text. in l. mercedes ff. de petit. hered. & d. l. prædiorum, ac quod dictum est de fructibus, militare quoq; in pensionibus, ex traditis per Iacob. de Beluis. Bald. Aluarot. & cæteros inibi per ipsum relatos.

13 *Quò fit, ut in petitione facta in libello de fructibus veniant etiam pensiones Bal. in l. traditio in fin. C. de pact. Machel. patrocini. 15. nu. 12. Rursus cedent beneficio usufructuarij omnium bonorum, ut patet ex traditis per Caualecan. de usufr. mul. relic. num. 243. & per Caroc. loc. cit. nu. 10. apud quem multa per totam quæst. in materia pensionis domorum.*

14 *Ex eorundem iurium principijs patet, etiam in fructu esse mercedes Magistrorum, & Fabrorum, siue operas seruorum, ac vecturas nauium, & bestiarum, sic disertis verbis Vlpianus in l. mercedes 32. ff. de petit. hered. Mercedes (inquit) planè à Colonis accepta loco sunt fructuum, opera quoq; seruorum in eadem erunt causa, qua sunt pensiones, item vecturæ nauium, & iumentorum. Facit etiam ad hoc text. in l. si urbana 55. ff. de condit. indeb. & ita post Aretin. in cons. 159. num. 14. ac Schrader. de feud. 9. parte princ. 2. par. sect. 3. nu. 58. adnotauit Gizzarell. decis. 34. sub num. 15. vers. sic. & accedat, facit de mente Peregr. de fideicom. art. 49. num. 72. vbi alios etiam text. ad id concordantes cumulat Pachal. remissiuè tamen de iurib. patr. potest. parte prima cap. 3. num. 116.*

15 *Pecuniam rursus esse in fructu apparet ex text. in l. 2. ff. de usufr. ear. rer. ac ex S. constituitur Instit. de usufr. vnde legato usufructu bonorum, deberi quoq; vsum fructum pecuniæ, eò quòd in ea usufructus rectè consistit, per præfata iura cõsuluerunt Alex. in cons. 78. n. 7. lib. 3. Soc. iun. in cons. 96. nu. 3. lib. 1. voluit Menoch. qui de præfatis meminit de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 142. sub nu. 14.*

17 *Veniunt etiam appellatione fructuum, ac in fructu esse dicuntur nomina debitorum. Quo fit, ut sub legato usufructus omnium bonorum debeat etiam nominum debitorum, sic docuit Bart. in l. uxori meæ nu. 1. & in l. fin. num. 5. ff. de usufr. leg. post ipsum Ancharan. cons. 3. num. 2.*

Mm Rebuff.

- Rebuff. in l. mouentium ff. de verb. signif. adde Menoch. de presumpt. dict. presumpt. 142. lib. 4. num. 17. Expendunt in id text. in d. l. uxori meae ff. de usufr. leg. ex quo colligitur, quod legato usufructu omnium bonorum, censetur, ac intelligitur relictum etiam Kalendarium, idest liberationum, in quo describuntur, ac continentur nomina debitorum, ad text. in l. qui filium in princ. ff. de legat. 3. nam ita exponit verbum illud Kalendarium Hotomanus in Commentarijs verborum iuris in verbo Kalendarium, cum quo consentit Menoch. tam in d. presumpt. 142. num. 18. quam in presumpt. sequ. 143. in ordine n. 9. tametsi Barbosa in l. diuortio S. si vir nu. 38. ff. sol. matr. post glos. in l. lecta verbo Kalendario ff. si cert. pet. dicat, Kalendarium proprie significare illa debita, pro quibus singulis Kalendis usurae debentur.
- Expendunt secundo loco text. in l. 3. ff. de usufr. ear. rer. qua. usu consum. ex quo apparet, posse legari usufructum nominum debitorum, quod non permetteretur, si dicta nomina debitorum non essent in fructu.
- 19 Quod tamen de usufructu omnium bonorum dictum est, ut scilicet in ipso contineatur etiam nomina debitorum, intelligunt, & declarant Bart. in cons. 50. incip. Gilius Petri lib. 1. l. 1. a Diuo Pio S. in venditione ff. de rei vendic. Paris. Soc. iun. Sylvan. Crauett. & Rebuff. in locis relictis per Menoch. d. presumpt. 142. nu. 19. quando fuisset simpliciter relictus usufructus omnium bonorum, secus verò si fuisset restrictum quoad bona mobilia, & immobilia, quia tunc non continentur in eo nomina debitorum. Mouetur ea ratione, quia nomina debitorum constituunt tertiam speciem bonorum, & proinde non continentur sub nomine mobilium, & immobilium, ad text. in l. quam Tuberonis S. fin. ff. de pecul. legato, aduertit Rebuff. in d. l. mouentium ff. de verb. signif.
- 21 Reditus vectigalium sunt similiter in fructu, ac inter fructus iurium, & actionum continentur Bald. & Paul. de Castr. in l. 1. C. de usufr. Afflic. in c. 1. S. vectigalia num. 50. qua. sint regal. in vsib. feud. Menoch. qui alios etiam recenset d. pra-

sumpt. 142. nu. 22. qui ob id proinde concludunt, in legato usufructus omnium bonorum contineri etiam praefatos redditus vectigalium, quod & nos indicauimus etiam supra in cap. 8. sub nu. 5.

- 22 Lapidicinae an sint in fructu, distinguit Papinianus in l. diuortio S. si vir in fundo ff. solut. matr. lapidicinas, in quibus lapis renascitur, quales sunt in Gallia, & in Asia, ab illis, in quibus non renascitur. Et primo casu dicit, esse in fructu. Secundo verò non, & ita per illum text. ac per text. in l. fin. ff. de fundo dot. concludunt Doctores omnes tam in d. S. si vir in fundo, quam in l. fructus ff. de re iudic. notat GiZZarell. decis. 34. nu. 16. ibiq; etiam Ad dentes ad eundem.

Quomodo autem id contingere possit, ut lapis renascatur, adeundus est Petrus Gregorius in syntagm. iur. lib. 1. cap. 9. num. 3. par. 1. Quod autem lapides crescant, praecise in Italia, testis est Papyrius Fabianus, quem naturae rerum peritissimum appellat Plinius natural. histor. lib. 36. cap. 15. circa finem. Is enim, inquit, inter plurima alia miracula Italiae crescere marmora in lapidicinis, complerique sponte sua montium vlcera illa, hoc est montium caernas, & speluncas, vnde marmora effodiuntur, meminit de vtrisque Garsias de expens. & meliorat. cap. 22. nu. 47. versaliter casus est.

- 24 In casu aut, quo lapides renascantur, non renascuntur breui tempore, sicut Albertum Magnum in lib. 1. de mineralibus, quem in id expendit Loffred. cons. 28. sub nu. 8. in fine, & ob id vegetatio ipsorum sicut quarumlibet rerum corporearum incrementum, quod natura prouenit, non cernitur oculis, dum fit, sed bene sensu visus incrementum factum cernitur, dum iam factum est.

- 25 Deseruiet notabilis istius inuestigatio ad resolutionem quaestionis, an scilicet marmora, quae exciduntur ex lapidicina, in fundo mulieris dotali existente, pertineant ad maritum, an verò ad uxorem, rursusque an ad usufructuarium, an verò ad proprietarium.

Hanc quaestionem resoluit idem Papinianus d. S. si vir in fundo, in quo decidit, quod

quòd si vir in fundo dotali mulieris lapidicinas marmoreas inuenerit, si excidendo marmor fundum fructuosiore fecerit, in tali casu compensabit impensas cum marmoribus excisis, & fiet illa mariti, dato adhuc si soluto matrimonio non reperiantur exportata, sed tantummodò cæsa, reddit rationem, quia nec in fructu est marmor, nisi tale sit, ut ibi renascatur. Si vir in fundo mulieris dotali (inquit Papinianus) lapidicinas marmoreas inuenerit, & fundum fructuosiore fecerit, marmor, quod casum, neq; exportatum est, mariti est, & impensa non est ei prestanda, quia nec in fructu est marmor, nisi talis sit, ut ibi renascatur, quales in Gallia sunt, & in Asia. Hactenus Papinianus in eo *contex.* qui tamen, cunctorum iudicio, satis perplexus redditur, ac  
26 explicationi multum anceps.

Obstat namq. in primis litera eiusdem obscura admodum, intellectuq. difficilis. Et difficultas in eo inest. Nã aut supponimus, *contex.* illud loqui, ac verè intelligi in casu, in quo marmor nõ renascitur, & tunc si non renascitur, non dicitur esse in fructu, ut probatur in eodem *contex.* & si non est in fructu, ergo neq; fiet mariti, cum maritus debeat lucrari de fructibus, ut inquit *text. in l. si ex lapidicinis ff. de iur. dot.* cuius tamen contrarium innui videtur in eo, dum dicit, quòd marmor excisum, dato etiam quòd non sit exportatum, fit mariti.

Accedat insuper, quia quando marmor non renascitur, fundus non dicitur fructuosior reddi, quiniamò deterior magis, ut patet in *l. fin. in princ. ff. de iure dot.* & tamen contrarium in hoc *text.* dicitur, dum inquit, quòd fundum fructuosiore fecerit, quare videtur ex his impossibile, ut possit *tex.* iste loqui de marmore euulso, quod non renascebatur.

Si verò supponimus, quòd loquatur de marmore euulso, quod renascitur, quo casu marmor dicitur verè esse in fructu, & consequenter fieri illud mariti, & in quo etiam casu dicitur pariter maritus facere fructuosiore fundum, & tunc si in istis terminis loqueretur, videretur *text.* malè dicere, dum concludit, non fore impensam restituendam.

marito, eò quòd immò tunc foret magis soluenda, dum fundus redditur melior, & pretiosior, eò quia impensa facta respicit publicam fundi vtilitatem, propter quod tantò fortius deberet solui, ut in *dict. l. fin. ff. de fundo dot. & in l. 3. S. nos generaliter ff. de impens. in rebus dotilib. fact.* Vndè non potest, nec debet intelligi *contex.* ille de marmore, quod non renascitur.

Patet itaque, hoc totum breuiter reassumendo, quòd aut scilicet marmor casum non potest esse mariti, nisi sit tale, quòd renascatur: nam aliàs non esset in fructu, & consequenter non fieret mariti, aut si sit tale, quod renascatur, impensa deberet solui, eò quòd vtiliorem reddiderit fundum, quorum tamen in vnoquoque ipsorum videtur contrarium decidi in eo *contex.* videlicet, quòd marmor, quod non renascitur, nec est in fructu, fit mariti, ac quòd si illud renascatur, quo casu fieret fructuosior fundus, non sint soluendæ impensæ. Et hæc quoad literam *d. contex.* S. si vir in fundo, aduersus quã obijciunt alia quoq; *DD.*

27 Obijciunt primò *text. in l. item fundi 10. vers. sed si metalla ff. de usufr.* ex quo excipitur, quòd metalla inuenta post vsum fructum legatum, pertinent ad usufructuarium, ergò si pertinent ad usufructuarium, & metalla excisa non renascuntur, videtur nimium *tex.* iste contradicere *contex.* huic, dum ponit, marmora, quæ non renascuntur non fieri mariti, eò quòd non sunt in fructu.

Obijciunt secundo loco *text. in l. si fundus 9. ff. sol. matrim.* in quo clarè patet, lapidicinas esse in fructu, & consequenter spectare ad maritum.

Obijciunt tertio *tex. in d. l. fin. ff. de fund. dot.* in quo cù *Labeo* existimasset, quòd vbi ex apertura lapidicinæ marmoreæ effectus fuerit deterior fundus, marmor excisus fieret mariti, qui tñ non poterit repetere impensas factas, *Labeonius* admisit dictã *Labeonis* sētētiam in casu, quo marmor nõ renasceretur, quia si renasceretur cõcludit, marmor esse mariti, & posse et maritum vtilis impensas repetere. Ex quo *text.* secundum *Labeonis* sententiam videtur

probari, quòd etià in casu, quo fundus fuerit effectus deterior ex apertura lapidicinæ, marmor excisum fiat mariti, quod videtur ex diametro aduersari dispositioni *d. contex. S. si vir in fundo*, qui eo solo casu concedit marito marmor excisum, quando fructuosiore reddiderit fundum propter excisionem: è contra verò, quando ex apertura fieret deterior fundus, à contrario sensu marmor excisum non cedere beneficio mariti.

Occasione istarum difficultatū quòd literam *text.* pertinet multas conantur *DD.* afferre intelligentias ad *contex. d. S. si vir in fundo*, quarum.

28 Prima est de mente *glos.* eamq; sequitur *Bart. in eo*, diuidentes ambo *contex.* illum in tres partes, & concludunt, in earum prima loqui *Papinianum* de marmore, quod renascitur, quemadmodum contingit in Gallia, & in Asia, quod cum sit in fructu, pertinebit utique ad maritum, si casum fuerit, quàmuis nondum exportatum. Secunda pars incipiat in verbo, & *impensa non est ei præstanda*, in quo *versic.* dicunt, *Papinianum* mutare casum, & loqui de marmore, quod non renascitur, vnde concludat, non fore præstandam impensam marito, & consequenter nequè marmor casum, ac non exportatum esse mariti, eò quòd cum impensa, quam ex suo fecit maritus non sit præstanda, ità à fortiori nequè marmor casum in re aliena faciet suum, ex eo quia in tali casu nō est illud in fructu, ac etià quia maritus aperiendo lapidicinas marmoreas, quæ non renascuntur, non fecerit fundum fructuosiore, quinimò deteriore reddiderit magis, & ob id ex causa deteriorationis poterit etià per uxorem conueniri, ad *text. in eadem l. diuorsio S. si fundum ff. solut. matr.* & colligitur ex *d. l. fin. ff. de fundo dot.* per quam legem debet declarari *contex. d. S. si vir in fundo*. Tertia pars sit in *vers. Nisi talis sit, ut lapis ibi renascatur, quales sunt in Gallia, & in Asia, & in eo vers.* reuertatur *Papinianus* ad primum casum propositum in principio, de marmore scilicet quod renascitur, in quo quia, ut dictum extitit in principio illius *contex.* marmor excisum, neq; reportatum est

mariti, additur modò *ibidem in dict. vers. nisi talis ratio conclusionis præfatæ*, quare scilicet pertineat ad maritum, & est, quia tunc videtur marmor esse in fructu, & ideò mariti erit. Et (quod plus) erunt etià ei soluedæ impensæ, eò quòd vtilis sunt, ad *text. in d. l. fin. ff. de fundo dot.* Intelligendo tamen de impensis factis circa quærendam venam marmoream, quæ tamquam pertinètes ad perpetuam rei utilitatem, exigendæ erunt, ad *text. in l. 3. S. nos generaliter ff. de impens. in reb. dot. alib. fact.* Nam quoad impensam factam circa excisionem marmoris, non erit illa exigenda, eo quia cum fiat gratia fructuum, confunditur cum illis, ac compensatur, vt in *d. l. diuorsio S. fin.* & ità hanc intelligentiam esse veram, ac receptam fatentur *Alexand. in d. S. si vir in fundo num. 1. Campegg. de dote parte 2. quest. 30. Loffred. conf. 28. nu. 8.* sequuntur *Ludou. Molina de iustitia, & iure tom. 1. tractat. 7. disput. 54. conf. pen. ac Garfias de expens. & meliorat. cap. 22. num. 48.* ipsamq; etià verã, vti deductam ex mente *l. fin. ff. de fundo dot.* notat *Vincent. d. S. si vir in fundo nu. 5.*

Cæterum, intelligentiam istam nedum non admittunt, verum expressim reprobant in eodem *S. si vir in fundo Aret. col. 3. Ias. num. 1. Vincent. num. 4. Goffred. col. 2. in princ. & Zasus lib. 2. singularium intellectuum cap. 4.* ex eo, quia cõtorquere videtur literam illius, dum ex eodemmet *contex.* apparet, *Papinianum* nō mutare casum, sed benè eundem semper prosequi. Accedat rursus, quia *Papinianus ibi in princ.* proponit regulam generalem, vt scilicet marmor excisum, neq; exportatum sit mariti, in tantum, vt nullam faciat mentionem, quòd renascatur, & propterea redditur mera diuinatione, asserendo, quòd loquatur *contex.* ille de marmore, quod renascitur.

29 Secundam intelligentiam ad *contex.* illum affert *Cuiacius lib. 15. obseru. c. 22.* existimans, literam in eo esse corruptam, ità vt dum in eo dicitur, *fundum fructuosiore fuisse redditum*, emendari, ac legi debeat, *neq; fructuosiore*; nam aliàs non videtur posse afferri concludens ratio, quare expensæ vtilis non possent repeti per

per maritum. Verùm intelligentiam istã ceu temerariam, & contra fidem omnium Codicum impugnat, ac reprehendit *Barbosa in d. S. si vir in fundo nu. 6.*

Tertiam proinde intelligentiam afferunt ad *contex.* illum *Cuman. ac Paul. de Castr. ibidem num. 1.* quam etiam inibi probant, & defendunt *Aret. col. 3. Vincent. num. 4. Ruin. in princ. ac Duarenus, rursus idem Castr. in l. si fundus num. fin. ff. eod. tit. sol. matr. ibique pariter Zasius num. 5. ac ipse idem Zasius d. lib. 2. singul. intellectuuum cap. 4. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. c. 23. nu. 9. cum seqq. Garfias de expens. & meliorat. d. c. 22. nu. 48. cum seqq.* eaque est, vt in principio loquatur *Papinianus* de marmore, quod non renascitur: verùm dum facit postmodum mentionem de eo, quod renascitur, probet illud excisum, nec dum exportatum fieri mariti, quando constat ex illa vena marmorea fuisse redditum fructuosiorum fundum, in quo tamen casu non deducat maritus impensam factam in aperienda vena marmorea, sed in eo tantum deducere possit, quo marmor renascitur, in quo solum conceditur esse in fructu.

Est tamen benè verum, quòd tametsi affirmet *Alex. in d. S. si vir in fundo nu. 1.* intelligentiam istam melius adaptari literæ *tex.* nihilominus reiicit istam tribus rationibus, quarum.

Prima est, quia intelligentia isthæc supponit, ex apertura lapidicinæ marmoreæ, quæ non renascitur posse reddi fructuosiorum fundum, quod est contra *tex. in l. fin. ff. de fundo. dot. ex quo excipitur, semper ex hoc fundum deteriore reddi.*

Secunda ratio est, quia per illam supponitur, marmor, quod non renascitur, si fuerit excisum esse mariti, quod videtur aduersari *S. si fundum eiusdem l. diuortio, in quo habetur, quòd arbores vi ventorum deiectæ, si non sint in fructu, non fiunt mariti, sed benè vxoris, quod erit pariter affirmandum de marmore exciso, quod quia non est similiter in fructu, nequè fiet mariti, sed vxoris, vt probatur *en l. si ex lapidicinis ff. de iure dot.**

Tertia ratio est, quia supponitur, ma-

ritum non posse deducere impensas factas in inuenienda, aperiendaque vena marmorea, quod redditur fallum ea ratione, quia cum pertineant illæ ad perpetuam fundi vtilitatem, semper repeti poterunt, ad *tex. in d. pluries citata l. 3. S. nos generaliter ff. de impens. in reb. dotal. fact. & probatur in d. l. fin. ff. de fundo. dot.*

Hæc *Alexander* pro impugnatione intelligentiæ præfatæ tertio loco allatæ per *Cumanum, Paulum de Castr. ac ceteros* desuper relatos, quas quidem rationes iure refellunt *DD. sigillatim, ad earumquamque adæquatam responsionem accomodando, vt colligi licet ex Barbosa, qui in vnum dictas responsiones, seu confutationes, ac pariter Doctores* recenset in *d. S. si vir in fundo num. 2. vers. neque obstant cum pluribus seqq. nu.* ad quem cupidum lectorem, sciens, remitto. Et hæc intelligentia vt ad literam, & mentem *Papiniani* est omninò amplectenda, quam sequi videntur cõmuniter *Moderni omnes, & probat etiã Gutier. de gabell. cap. 36. sub nu. 15. dicentes, in d. S. si vir in fundo loqui Papinianum* tam de lapidibus, qui renascuntur, quàm de ijs, qui non renascuntur, & sic vt procedat non tantum quando maritus reddit fundum dotalem vtiliorem, ac fructuosiorum ex inuentione lapidicinæ, in qua lapis renascitur, verùm etiam in inuentione illius, in qua non renascitur.

30 Ad cuius faciliorem declarationem facti speciem, de qua in *d. S. si vir in fundo* aggrediendo, sic planam reddi posse animaduerto, & sic suppono de duobus principaliter quæri in eo *contex.*

Primum est, cuius scilicet sit marmor cæsum in lapidicina marmorea inuenta in fundo mulieris dotali. Secundum est, an sint repetendæ impensæ factæ per maritum circa inuentionem dictæ lapidicinæ marmoreæ.

Et quòd ad primum concludit, esse illud mariti, ea ratione, quia fructuosiorum fecerit fundum, & propterea fiet illud mariti, dato adhuc quod non sit exportatum. Quò verò ad secundum concludit, non fore repetendas impensas, ea

ea ratione, quia cum non sit illud in fructu, eò quòd non renascitur in illa lapis, compenlabit tantum marmora excisa cum impensis.

Patet disertis verbis hoc totum ex eodem *contex.* Nam quòd in eo agatur de lapidicinis marmoreis, quas de nouo inuenit maritus in fundo mulieris dotali, probant eiusdem verba ibi, *Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas inuenit*, quod quidem verbum *inuenit* conuincit, nunc primum fuisse in eo fundo lapidicinas marmoreas repperas. Quod item ex ea inuentione supponatur, fuisse fructuosiorum redditum fundum, disertis verbis affirmat idem *Papinianus* ibi, *Et fundum fructuosiorum fecerit*, quæ dictio, *Et, ibi, & fundum fructuosiorum* non alternat, sed coniungit, poniturque inter diuersa, iudicatque utrumque copulatiuè, & nouam scilicet inuentionem lapidicinæ, & fructuositatem fundi redditam ex inuentione illa. Quòd rursus marmor excisum ex dicta lapidicina nouiter inuenta sit mariti, dato adhuc quòd non fuerit illud exportatum, probatur *inibi, marmor, quod casum, neque exportatum est*, mariti est. Et hæc quoad resolutionem primæ hæsitacionis in eo *contex.* formata.

Quòd modò quoad impensam in inuenienda dicta lapidicina marmorea nõ sit ea præstanda marito, eò quòd licet fructuosiorum fecerit fundum, ex alio tamen, quàm ex causa dictæ inuentionis lapidicinæ marmoreæ non sit illa præstanda, patet ibi, *& impensa non est ei præstanda.* Subdit mox *Papianus* rationem, quare non sit ei præstanda impensa, & inquit, *quia marmor illud non est in fructu*, addit rationem rationis, quare scilicet nõ dicatur esse in fructu dicens, quia non renascitur, ut ibi, *quia nec in fructu est marmor, nisi talis, ut lapis renascatur*, affert nouissimo loco exemplum de hoc, si scilicet fieri possit, ut lapis renascatur, & subdit, *quales sunt in Gallia, & in Asia*, in quibus Regionibus, quasi dicat, lapis renascitur.

Posita iam, plana que reddita, ac declarata litera *sex.* quam nõ credo magis clarè potuisse explanari ad remouendas

cõtrouersias desuper formatas per *DD.* patet clarissimè, quàm malè hæsitauerit *glos. ibi*, & post eam *Bar.* & alii supponentes in eo *contex.* duas diuersas facti species, dum vnica tantum ea apparet, benè verum duo dubia circa dictam vnica facti speciem, quippè si marmor excisum in lapidicina marmorea inuenta per maritum in fundo mulieris dotali sit mariti, & si repetat impensas factas in inuentione dictæ lapidicinæ.

31 Vnica remanet circa præfata dubitacio enucleanda, quomodo scilicet fieri possit, ut per inuentionem lapidicinæ marmoreæ, in qua lapis non renascatur, possit fructuosior reddi fundus, dum in eo solo casu supponitur reddi fructuosum, quando scilicet lapis renascitur, eò quòd tunc tantum est in fructu, non verò quando non renascitur, & ob id obstare videtur *text. in l. fin. ff. de fund. dot. in vers. Labeo marmor*, quo decidi videtur, semper ex apertura lapidicinæ, quæ non renascitur, reddi deteriore fundum, quem *text. in id* expendit *Alex. d. S. si vir in fundo nu. 1.* & nos supra retulimus in prima ratione desuper inducta per eundem *Alex. ibi* contra intellectum *Cumani, & Pauli de Cassr.* & patet ex eiusdem verbis, dum proposita quæstione de marmore exciso in fundo dotali, nec exportato concludit *Labeo*, marmor esse mariti, verum non esse quicquam præstandum à muliere viro ex impensis per ipsum factis circa aperturam, quia impensa non fuit necessaria, & fundus fuit factus deterior.

Urget locus iste ex eo, quia concedit marito marmor excisum, & tamen concludit, fundum fuisse factum deteriore. Quod corroborare videtur postmodum *Labolenus ibidem in vers. ego non tantum*, dum concludit, semper fieri deteriore fundum per aperturam lapidicinæ marmoreæ, nisi in solo casu, in quo tales sunt lapidicinæ, in quibus lapis crescere posset. In tantum, quòd siuè attenderimus *Labeonis* sententiam, siuè *Laboleni*, semper apparet, fieri deteriore fundum per aperturam, nisi in casu, quo lapis in ea renascatur, quod tamen negatur in *contex. d. S. si vir in fundo*, in quo

con-

concluditur, posse pretiosiore, ac fructuosiore reddi fundum ex inuentione, & apertura lapidicinæ marmoreæ, etiam in casu, quo in ea lapis non renascatur.

Ego ad intellectum *d. l. fin. ff. de fund. dot.* quæ dupliciter videtur vrgere contra *d. S. si vir in fundo*. Primò, dum ex sententia *Labeonis* concedit marito etiam marmor excisum, nec exportatum, dato quòd fuerit factus fundus deterior. Et secundò, quòd semper censeatur factus deterior fundus ex apertura lapidicinæ, ac ad remouendam etiam antynomiam inter dicta iura, illaque cõcilianda, quicquid censuerint alii, taliter aduerto fore explicanda, ac ad concordiam reduci posse, vt scilicet in *d. S. si vir in fundo* loquatur *Papinianus* de lapidicina marmorea, in qua lapis non renascitur, sicuti apparet ex facti specie in eo context. proposita, quam supra planam reddidimus, in qua tametsi faciat quoque mentionem *Papinianus* de ea, in qua lapis renascitur, attamen non principaliter id venit super questione proposita, sed benè incidenter per modum rationis, ad confirmationem eius, quod edixerat *ibi Papinianus*, quare scilicet non sit marito præstanda impensa pro inuenienda lapidicina, in qua lapis non renascitur. At in *d. l. fin.* loquitur *Iabolenus* de lapidicina marmorea, in qua lapis renascitur.

Ad quod conuincendum supponam facti speciem, de qua in *d. l. fin.* quæ talis colligitur ex litera eiusdem. Quæsitum in ea comperimus de viro, qui aperuerat lapidicinas marmoreas in fundo dotali, in qua lapis cresceret, pro quibus aperiendis impensam erogauerat. Secutum deinde extitit diuortium, quo diuortij tempore remansit in fundo dotali marmor cæsum, nõ adhuc exportatum. Decertarunt *Labeo*, & *Iabolenus* de marmore illo cæso, nec exportato, ac de impensa facta in aperitione, an scilicet esset illud mariti quòd ad primum, & si teneretur vxor præstare impensam factam per maritum in aperitione dictæ lapidicinæ quòd ad secundum.

In quorum resolutione respondit *Labeo*, marmor illud excisum, nec exporta-

tum esse mariti, expensamque in aperitione factam nõ esse præstandam, ea ratione mouetur, quia impensa illa nõ erat necessaria, non necessariam intelligebat *Labeo* quòd ad formam, & qualitatem fundi, non verò quòd ad vtilitatem, ad quam iam nõ respexerat, vt dicemus infra. Quòd autem de lapidicina, in qua marmor crescit, loquatur *tex. in d. l. fin.* & in ea applicetur responsio *Labeonis*, patet tum ex verbis eiusdem in responso prolato à *Iabolenus* in *vers. ego non tantum*, ibi, *nec puto fundum deteriore esse, si tales sint lapidicina, in quibus lapis crescere possit*. Tum etiam, quia aliàs non videretur applicabilis hæsitatio *Labeonis*, cum non fuisset opus quærere de impensis, quæ non respiciebant qualitatem fundi deteriorati, an scilicet, essent præstandæ, eò quòd impensa illa non videbatur necessaria ad fundum, qui magis deterior factus apparet, intelligendo deterioratio nem quòd ad mutationem qualitatis fundi, non verò quòd ad præstationem fructuum, qui exindè percipi poterat ex apertura lapidicinæ marmoreæ, in qua renascebatur lapis, dum voluntariè fiebat. Et propterea rationabiliter dubitare poterat *Labeo*, asserens, nõ fuisse necessariam impensam illam, intelligas necessitate præcisâ quòd ad fundi formam, & qualitatem. *Iabolenus* verò totum contrarium respondit, vt scilicet non tantum impensa, quæ necessariò fit in fundo præstanda veniat, ad quam solum respexerat, *Labeo*, verum etiam & vtilem. Et quòd ad deteriorationem fundi, dum supponebat *Labeo*, fuisse fundum deteriore factum, concludit, non esse verum, factum scilicet extitisse deteriore ex apertura lapidicinæ, in qua lapis crescere potest: quasi dicat, tametsi prima facie deterior factus apparet per mutationem formæ, siuè qualitatis ipsius, propter quod non videretur dijudicanda necessaria impensa, & consequenter non fore illam restituendam, sicuti censebat *Labeo*: attamen extitit impensa illa utilis per aperituram lapidicinæ, eò quia lapis decreuit, & propterea erit idem dijudicandum de impensa utili, quod de necessaria, & sicuti de necessaria

ria à contratio sensu videtur sentire *Labeo*, quòd sit refundenda, ità etiam de vtili erit affirmandum: Et in hoc *Labolenus* reprehendit, ac confutat *Labeonis* responsum dicentis, non esse scilicet impensam præstandam ex eo, quia nõ erat necessaria pro fundo, ac quòd fundus fuisset effectus deterior, quia si non videbatur necessaria quòdã formam, & qualitatem extrinsecã fundi, fuit tamen vtilis, ità vt vtilitas illa æquipollere videatur necessitati.

Et ità videtur ex his *Labolenus* substulisse omnem dubitationem, quæ exoriri poterat ex *Labeonis* sententia, ipsumque *Labeonis* responsum erit attendendum, tamquàm canonizatum in corpore iuris, qui cõcludit in facti specie inibi proposita, nedum esse mariti marmor excisum, nec exportatum tempore diuortii, quod & *Labeo* etiam admittebat, verum etiam impensam fore refundendam, quod & *Labeo* negabat, ea ratione, quia non necessaria, quoniam licet non fuisset necessaria principaliter, ex vtilitate tamen, quam afferebat, impensa illa videbatur quasi necessaria in consequentiam, & secundum quid, propter vtilitatem exindè exorientem, & proinde debebat esse idem iudicium de eo, quod de necessaria, quemadmodum patet ex expressis eiusdem *Iuliani* verbis in responso præfato, ibi, *Ego non tantum necessarias, sed etiam vtilis impensas præstandas à muliere existimo, nec puto fundum deteriorem esse, si tales sint lapidicina, in quibus lapis crescere possit.* Vndè nõ dissentiebant *Labeo*, & *Labolenus* in facti specie, sed tantum circa expensas vtilis, & necessarias, & si videbatur factus deterior fundus per mutationem formæ ex apertura lapidicinæ, non obstante quòd vtilitas ex illa proueniebat, dum lapis in ea crescere poterat.

His positis redditur clarissimus intellectus ad *d.l. fin. ff. de fundo dot.* ac quòd non aduersetur *d.S. si vir in fundo*: cum in *d.l. fin.* tamen videbatur posse excipi ex *Labeonis* sententia asseretis, fieri fundum deteriorem per apertura lapidicinæ, & consequenter non fore præstandam impensam, tamquàm non necessa-

riam, fuit tamen illud reiectum per *Labolenum* respondentem, non fieri deteriorem fundum per apertura lapidicinæ, in qua lapis renasci potest, cuius contrarium *Labeo* affirmabat. Et tamen videatur *Labolenus* se restringere ad solum casum lapidicinæ, in qua lapis renascitur, quod est illud, quod dubitandi præbuit ansam, id euenit, quia in facti specie per *Labeonem* proposita talis extitit dubitatio, de ea scilicet, in qua lapis renascitur, vnde nec contrarium respondisset, si de ea lapidicina ageretur, in qua lapis non renascitur, dum per apertura fieret fructuosior fundus, iuxta terminos *d.S. si vir in fundo*.

Et hic videtur verus, & realis intellectus ad dicta iura, cõgruus literæ, & mēti *Iurisconsultorum*, quo semoto omnes alii per *DD.* propositi redduntur aut diuinatiui, aut dubitabiles, vt de se patet, & ità, eo posito, omnia corruunt obiectiones.

Nam primò nõ obstat quod obiebat *Alex. in d.S. si vir in fundo nu. 1.* dum supponebat ex *d.l. fin.* semper reddi deteriorem fundum ex apertura lapidicinæ marmoreæ, quia intelligitur illud quòdã formam extrinsecã fundi, quod nõ est in consideratione accedente vtilitate, & proindè iure apparet illud confutatum ex *Laboleni* sententia, iuxta facti speciem desuper à nobis propositam.

Non obstat secunda ratio ab eodem *Alex.* desumpta ex *tex. in l. si ex lapidicinis ff. de iure dot.* ex quo colligitur, quòd si lapides ex lapidicinis dotalis fundi maritus vendiderit, pretium illorũ auget dotem, & consequenter non fieri pretium illud mariti: quoniam in eo *tex.* loquitur *Pomponius* de lapidibus, quos maritus vendidit voluntate vxoris, qui erant proprii vxoris, ac in quibus nullam erogauerat maritus impensam. Quod conuincit ex verbis illis ibi, *voluntate mulieris vendideris*, voluntate mulieris, ergò erant vxoris, non mariti: nam aliàs si mariti, eò scilicet quia maritus cædisset, nõ fuisset opus consensu mulieris in venditione.

Confirmo secundò, quia equiparat ibi *Pom-*

*Pomponius* lapides illos arboribus, quæ fructus non sunt, ac superficiei ædificii dotalis, in quibus nulla videtur erogata impensa à marito, & propterea fiunt vxoris propria. Vnde non mirum, si consensus exigebatur vxoris in venditione, qui aliàs non requireretur, si viri essent, non verò mulieris. Vt ergò rectè cadat æquiparatio, intelligendum erit de similibus in omnibus, non verò de dissimilibus, & proinde sicuti in terminis arborum, quæ fructus non sunt, & superficiei ædificii dotalis, sunt illæ propriæ vxoris, ita intelligendum erit in terminis *d. l. vt scilicet diiudicentur lapides venditi proprii vxoris*, & proinde non mirum, si pretium illorum auget dotem.

Non obstat tertia ratio eiusdem *Alex. de super* proposita, dicentis, quòd supponeretur ex *d. S. si vir in fundo* non posse deduci impensam factam in aperienda, & inuenienda vena marmorea, cuius contrarium affirmatur in *l. 3. S. nos generaliter ff. de impens. in reb. dot. fact.* ac in eademmet *l. fin. ff. de fundo dot.* per quæ iura datur semper repetitio impensarum erogatarum ad perpetuam fundi vtilitatem: quoniam *tex. ille* tunc concedit repetitionem, quando fuerit necessaria ad perpetuam fundi vtilitatem, inter quas collocat *tex. impensas factas in propagandis vitibus, curandis arboribus, ac faciendis seminarijs, secùs verò quando ad præsentem tantum vtilitatem, quales sunt factæ gratia faciendi fructuosiore fundum, videlicet fodiendo terram, excavando illam, faciendo fossata, stercorando, aliaque id genus faciendò, quæ huberiores reddunt fructum, quæ cum ad præsentis tantum temporis fructum pertineant, non repetet impendens, sed compensabit illas cum fructibus, & tales sunt impensæ in inueniendo, & aperiendo venam marmoream, in qua lapis non renascitur: quæ licet reddant fructuosiore fundum, non tamen respiciunt illæ perpetuam fundi vtilitatem, sed temporalem, & proinde non mirum, si compenset expensas illas cum lapidibus, non verò repetat.*

34 Non obstat insuper *tex. in l. item si*

*fundi 10. vers. sed si metalla ff. de usufr.* concedens metalla inuenta post usufructum legatum usufructuario, vnde cum metalla excisa non renascantur, videtur ob stare contra *d. S. si vir in fundo*. Quoniam, vt rectè monet *Barbosa d. S. si vir in fundo sub num. 8. in fine*, intelligitur *tex. ille*, quando metalla fuerint inuenta expensis vtilibus ipsius fructuarii, quo casu tametsi metalla non sint in fructu, conceduntur ei tamen tamquam fructus, si è contra non repetet fructuarius impensas factas, in casu autem, quo non fuerint inuenta expensis fructuarii, ad ipsum non pertinebunt, eò quòd in fructu non sunt, argum. *tex. in d. l. diuortio S. si fundum ff. sol. matrim. & d. l. si ex lapidicinis 33. ff. de iure dot.* Et sic videntur æquiparata hæc duo, metalla scilicet, & lapidicinæ, propter parem rationem in vtrisque militantem, secundum *glos. cõmuniter receptam in d. l. item si fundi ver. continetur ff. de usufr.*

Non obstat tandem *l. si fundus 9. in princ. ff. eod. tit. sol. matr.* ex qua patet, lapidicinas esse in fructu, & consequenter spectare ad maritum, quia intelligunt communiter *DD. tex. illum*, quãdo tempore traditionis fundi dotalis iam lapidicina erat inuenta, & aperta, quo casu per traditionem in dotem censebitur eo modo traditus fundus, quo vxor utebatur, & proindè lapides cæsi non tamquam fructus erunt mariti, sed benè ex quadam tacita permissione vxoris, & ita in hoc resident *Goff. & Paul. de Castr. in d. l. si fundus in fin. Rimin. in prin. nu. 329. Inst. quib. alien. lic. vel non, Loff. conf. 28. nu. 1. & 8. alii que infra mox citandi.*

Colliguntur modò ex suprâ traditis aliqua notabiles conclusiones, vtilisque illationes in materia.

35 Et primò, nõ idem ius esse de emphyteuta, quod de usufructuario circa incisionem lapidinarum: nam non poterit emphyteuta incidere lapides nõ renascentes in fundo emphyteutico, ac mutare formam fundi per incisionem illarum, & ita consultus respondit *Loffred. d. conf. 28. per totum.*

36 Secundò, nec idem ius esse de fundo sterili, qui nullam aliam ferret vtilitatem,

nisi lapides cęsos, quoniam tunc tamen si non renascerentur, sicut illi mariti usufructuarii, & ita quicquid dixerint *Aretin. in d. l. si fundus colum. 2. ff. sol. matrim.* inibique etiam *Imola* concludunt *Alex. in eadem l. si fundus num. 3. Campegg. de dote par. 2. quest. 31. Barbosa in d. S. si vir in fundo nu. 10. ac Gutier. de tutel. p. 3. c. 25 sub nu. 2. vers. quod procedit.*

- 37 Tertio, tamen si strictę, & proprię lapides, qui non renascuntur, non sint in fructu verę, & proprię, attamen sunt loco fructuum, obventionum, & commoditatum rei, ex qua illi aperiuntur, & exciduntur.
- 38 Undę data alicui facultate fruendi fructibus rei, commoditatibus quoque, prouentibus, ac obventionibus ipsius rei frui potest, ac debet, & ita clarissimę probat *tex. in l. usufructu legato ff. de usufr. leg. l. item si fundi ff. eod.* probarunt *Paul. de Castr. in d. l. diuortio S. si vir in fundo ff. sol. matrim.* ubi etiam *Duarenus* notat in princ. adde *Molinam de Hispan. primogen. lib. 1. c. 23. num. 9. vers. nec obstat tex. Gutier. de tutel. d. par. 3. cap. 25. num. 11. & de gabell. quest. 36. num. 16. & 17.*
- 39 Quarto, in casu, quo lapidicina marmorea reperiebatur iam aperta in fundo dotali, antequam fuisset ille in dotem traditus viro, commodum prefatarum lapidinarum, tamen si in illis lapis non renascatur ad maritum pertinebunt ex tacita, coniecturataque vxoris voluntate, vt supra tradidimus ex *Goffred. & Paul. de Castr. in d. l. si fundus ff. sol. matrim.* per *tex. illum*, qui apertę id probat, & adnotarunt nedum *Riminald. & Loffred.* de super relati, verum etiam in eadem *l. Bart. num. 1. Paul. de Castro num. 4. Alex. num. 3. Ias. qui communem enunciat num. 7.* adde pariter *Molin. de Hispan. primogen. d. cap. 23. in fine versic. quarta, & ultima conclusio, Gutier. de tutel. d. par. 3. cap. 25. num. 14.* ubi adducit in id etiam *Molinam Iesuitam de iust. & iure tract. 2. disput. 54. col. fin.*
- 40 in princ. Nisi tamen expressim per contrariam voluntatem declarauerit mulier, non debere scilicet pertinere ad

maritum: nam intelliguntur iura prefata in *d. S. si uir in fundo, in d. l. fin. ff. de fundo dot.* cum concordantibus, quando de nouo inciperent incidere, & in tali casu accomodant distinctionem, an renascantur lapides, nec nę. Et hoc est precipuę notandum hic in mea patria, in qua nonnullę sunt lapidicinę marmoreę, in quibus lapis non renascitur, verum tamen ex illis inciduntur Molę tam ad vsum molendinorum pro moliendo frumęto, alijsque id genus etiam de illis paruis ad manus, quorum non est ferę domus in tota ipsa, in qua non adsint de illis, item ad molendas oliuas, quę etiam ad expulienda, & acuenda ferramenta cuiuscumque generis, ita vt earum occasione sit sortita nomen Sancti Georgii de Molaria, ad id, quia in ea, eiusque territorio ex lapidicinis inibi existentibus cuiuscumque generis exciduntur Molę prefatę, quę feruntur venalia per loca circũmuicina: nam cum in illis non incipiatur de nouo ad excidendum lapides marmorum, ac molas prefatas, iure concludendum erit, posse in illis maritum, ac fructuarium fundorum, in quibus ipsę lapidicinę degunt incidere, per ea, quę supra tradita sunt.

- 41 Supposito nunc, quod tutor lucretur decimam omnium fructuum bonorum pupilli, quemadmodum viget particularis constitutio in Hispania, & in Gallia, an lucretur etiam decimam de marmoribus cęsis in lapidicinis, in quibus lapides non renascuntur, videas *Cassane. in Consuetud. Burgund. rubr. 6. S. 4. in uerbo & fait la dicte femme num. 2. vers. credo, quod ueniant, Baeza de decima tutor. cap. 25. num. 15. cum seqq. Gutier. de tutel. d. cap. 25. in princ. ac num. 5. cum seqq.*
- 42 Item, an ex venditione, vel locatione lapidicinę debeatur, nec nę gabella, explicat idem *Gutier. de gabell. q. 36. per totam.*
- 43 Rursus, an vltus lapidicinę spectet ad possessorem maioratus, vide eundem *Gutier. d. c. 25. p. 3. de tutel. nu. 20. Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. c. 23. nu. 9. Molinam.*

*linam Iesuitam de iust. & iure tract. 2. disput. 54. Garsiam de expens. & meliorat. c. 22. num. 47. vers. tertiam, Barbof. d. S. si uir in fundo. diuortio ff. sol. matrim. nu. 9.*

Notes tamen pro coronide in materia lapidinarum marmorearum, de quibus locuti sumus. Primò, procedere hæc omnia, nisi fundus ex excauatione fuerit factus deterior, quoniam in calu, quo fuisset deterior redditus, non sufficit sola compensatio expensarum cum lapidibus cæsis, sed tenebitur etiam siue maritus, siue extraneus usufructuarius, quicumque is sit ad interesse, ex causa deteriorationis, & ita argum. *d. l. diuortio S. si fundum ff. sol. matrim.* concludunt *Gaffred. Cuiac.* alique relati per *Barbof. d. S. si uir in fundo sub nu. 7.*

Notes secundò, quòd tamen si ex dispositione *l. si venditor S. si constat ff. comm. prad.* verum sit, neminem posse cedere lapides in aliena lapidicina inuito Domino, hoc tamen procedit adhibita distinctione. Nam aut agitur de lapidibus, qui passim ybique reperiuntur, & in tali casu nec querere potest aliquis inuito Domino fundi, nec suos facere, ad *tex. in l. agrum C. de seruit. & taliter procedit d. S. si constat.* Aut verò agitur de lapidibus pretiosis, qui non in aliis locis inueniuntur, sed in aliquibus tantum, & tunc ratione publicæ utilitatis, ac magnorum sumptuum, & laborum inquirentis, iure statutum est ex dispositione *l. cuncti C. de metall. lib. 11. vt inueniens faciat illos suos, per quem tex. sic concludit Paul. de Cast. in d. S. si uir in fundo nu. 4. ac in conf. 4. num. 1. vt in consil. 23. num. 1. & conf. 330. lib. 2. adde Affl. in cap. 1. uerbo argentaria num. 8. & 10. que sint regal. Capoll. & Duaren. ac Peregrin. in locis relatis per Barbof. d. S. si uir in fundo nu. 26. vbi respondet ad difficultates, quæ possent contra insurgere. Benè verum tenetur de illis præstare duas decimas, alteram scilicet Fisco, alteram verò Domino fundi, in quo effodiuntur, vt in *d. l. cuncti C. de metallar. lib. 11.**

Et hæc quoad lapidinas, si scilicet sint in fructu, nec nò, & ad quem

pertineant lapides ex iis cæsi.

48 Quòd modò ad Cretæ, item argenti, aurique fodinas, aliasque id genus materias, vel arenas respondit indefinitè *Papinianus in d. S. si uir in fundo*, esse illas in fructu, nulla distinctione adhibita, an renascantur, vel non. *Sed si creta fodina* (inquit) *uel argenti fodina, uel auri, uel cuius alterius materiae sint, uel arena, utique in fructu habentur.*

49 Cæterum, dubitant *Doctores*, vtrum responsum istud quòd ad fodinas cretæ, argenti, aurique, ac metallorum, aliorumque id genus, intelligantur etiam iuxta distinctionem traditam de lapidicinis in *princ. d. S. si uir in fundo*, vt scilicet quando renascuntur dicantur esse in fructu, non verò quando non renascuntur. Et quid eadem pariter adhibita distinctione censeantur per *tex. in l. item si fundi ff. de usufr. vbi in princ. in uers. sed & si lapidicinas* videtur in materia usufructus æquiparare lapidicinas cum cretæ fodinis, vel arenis, nulla adhibita distinctione inter eas, probant *glos. in d. S. si uir in fundo in uerbo non habebuntur, & in l. si ex lapidicinis in uerbo fructus ff. de iure dot. ac in eod. S. si uir in fundo Alber. Bar. Angel. & Imol.* Contra quod subdit *Molina de Hispan. primogen. lib. 1. d. cap. 23. sub num. 10. in uers. que omnia non obstat tex. d. S. si uir in fundo*, qui inibi loquitur de lapidicinis discretiue, faciens distinctiones, an scilicet renascantur, uel non in ijs lapides, dum verò loquitur de aliis uenis, quippè cretæ, auri, argenti fodinis, & cæteris, ponit indistinctè, debere eas cedere lucro uiri, ut in eo *contex.* ex quo apparet, uoluisse *Papinianum* constituere differentiam inter lapidicinas, aliasque fodinas, eò quòd, ut tradit ipse *Molina*, non uidetur ibi *Papinianus* præfata diuisisse, ità ut diuersa iuris ratio esset inter ipsas constituenda, sed benè gratia clarioris intelligentiæ specificè dixisse in lapidicinis, genericè uerò postmodum disposuisse circa alias fodinas. Quemadmodum nec etiam yrgerè contra dictionem illam, *sed, ibi, sed si creta fodina, &c.* cuius natura est, vt repugnet cum præ-

cedentibus, illisque aduersetur, ad *text. in l. sed & si quis S. questum ff. si quis caution. l. sed & si in princ. ubi Bart. ff. de petit. hered.* cum concordantibus relatis per *Gratum tract. de dictionib. in dict. 235.* tradit ipsemet *Molina ibidem* ex instantia, quæ patet in alijs legibus, in quibus indifferenter, ac vniformiter disponitur tam de lapidicinis, quàm de alijs venis, & fodinis, ac quòd ita intellexerint illas communiter præfati *Doctores*.

Est verum, quòd aliter interpretatur *contex. d. S. si vir in fundo Gutier. de gabell. d. q. 36. nu. 22.* ad remouendam impropriatè veri sensus dictæ dictionis, sed, intelligens illum, vt circà lapidicinas, de iis distinctim agat *Papinianus* quòd ad id, si scilicet sint in fructu, nec nè, vt tunc intelligantur in fructu, quando in illis lapis renascitur, quòd verò ad dispositionè, si scilicet cadere debeant mariti commo, vel non, non videatur immutasse, nec alterasse *Papinianum* id, quod statutum extitit circà acquisitionem mariti, & non solutionem impensæ eidem faciendam, & sic vt cæsum in alijs quibuscumque fodinis, quàm in lapidicinis, semper sit in fructu, tametsi non renascantur, & ob id efficiantur mariti, cui nè quidem erit ab vxore soluenda impensa, quemadmodum in lapidibus excisis, quæ explicatio rationabilis est, quãuis non ad literam, concludendum est propterea cum communi ex *Bar. Alber. Angel. & alijs* desuper relatis.

50 Hoc ipsum, quod dictum est de argenti, auri, cretæque fodinis, extendendum est etiam, vt supra quoque indicauimus, ad alia quecumque id genus, vt puta æris, sulphuris, aluminis, plumbi, ferri, cæterorumque similium, quæ recenset *Gutier. de gabell. d. q. 36. num. 11. & 12.*

51 De Salinis verò an sint in fructu, videtur affirmatiuè concludere *glos. in d. S. si vir in fundo l. diuortio ff. sol. matrim. in verbo, alterius*, propter æquiparationè, quam facit *tex. de illis cum auri, argenti que fodinis in l. 1. ff. quod cuiusque vniuers. nom. in princ.*

52 Salis duplicem speciem agnoscit *D. Rouit. super rubrica Pragm. de sale vend.*

*nu. 4.* dicens, quòd quidam est sal lapideus, qui producitur, & effoditur in venis terræ, quemadmodum & lapidicinarum, aliarumque fodinarum minerales. Quidam autem conficitur ex aqua maris retenta in littore maris, & in æstiuo calore solaribus radijs exiccata intus foueas ad id adaptatas.

53 Differunt hæ duæ salis species: Nam prima non est tantæ albedinis, & falsedinis, quemadmodum secunda, quæ est perfecti saporis, & candoris, estque magis aptus ad condimentum æpularum, vt experientia docet, & notat *D. Rouit. loco cit.*

54 Conueniunt modò primò, quia appellatione salinarum comprehenditur vtraque species salis, tam scilicet quæ nascitur producente natura, quàm quæ conficitur operante arte, secundum *D. Rouit. loco cit.*

55 Conueniunt secundò, quia vtraque species salinarum est de Regalibus, vt in *tit. quæ sint regal. ibi, redditus piscationum, & salinarum*, in quo loquitur generaliter de salinis.

56 Est verum, quòd *Andr. de Ifern. in d. rubr. quæ sint regal. in verbo flumina nauigabiliana. 8. vers. quadam sunt* videtur distinguere salinas, quæ sunt in prædijs publicis, siuè Fiscalibus, ab illis, quæ sunt in prædijs Priuatorum, & dicit, quòd istæ secundæ de iure communi sunt Dominorum prædiorum,

57 Hodie autem ex generali cõsuetudine in quocumque Regno, ac Dominio salinæ tam existentes in prædijs Fiscalibus, quam in priuatis sunt Principis, & ita in Regno Neapolitano testatur *D. Rouit. d. rubr. de sale vend. n. 1. D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 4. S. 8. n. 36.* in Hispania testatur *Barbosa in d. S. si vir in fundo nu. 28.* vbi adducit innumeros *Doctores* dicentes, distinctionem istã salinarum Fiscalium, & Priuatarum Reges non recepisse, sed volunt, salinas esse ius Regale, & ad ipsos Reges proindè indifferenter, & indistinctè pertinere, absque distinctione aliqua. Et in Sicilia tradit *Capyc. in inuestit. feud. in verbo feudorum clausula vers. cum salinis sol. mihi 114.* pro sale, qui exigitur in salinis Priuatorum dari certum pre-

- pretium Patronis, aliud verò cedere beneficio D. Regis, ad quod videndus est *Ripa in tract. de peste tit. de remed. ad conseruand. vbert. nu. 77.*
- 58 Vnde consuetudine etiã inductum est, vt nemo possit alteri vendere Sal, nisi Reges subditis suis, vt dicit *Capyc. loc. cit.* adducens in id *Andr. & Aluarot.* inibi per ipsum relatos, quod seruetur etiã in alijs Regnis, & Statibus, non tantum in hoc nostro Neapolitano Regno, in quo fuit etiã per Regiam Curiam taxatam pretium Salis, quã taxam iure fieri posse per Supremos Principes patet ex traditis per *Barbosam in d.l. diuortio S. si vir in fundo sub num. 29. ff. solut. matrim.*
- 59 Thesaurus, quod non sit in fructu celsit *glos. in l. 3. S. Neratius in verbo cepisse ff. de acqu. poss. ac in d.l. diuortio S. si vir in fundo in verbo quia nec in fructu*, ea ratione, quia semel remotus, nõ amplius tenetur.
- 60 Thesaurus autem (vt illius diffinitio non omittatur ad declarationem infra subiiciendorum) est quãdam vetus depositio pecuniã, cuius non extat memoria, vt iam Dominum non habeat, sic diffinit *Paulus in l. numquam 31. S. thesaurus ff. de acquir. rer. dom. super qua diffinitio notes, quod verbum illud, pecunia, de quo in diffinitione nedum accipitur pro pecunia numerata specificè, sed pro quacumque re mobili, sicuti probatur in l. 1. in princ. C. de thesaur. lib. 10. vbi thesaurum appellat Imperator etiã condita ab ignotis Dominis tempore vetustiori mobilia.*
- 61 Dicitur etiã vetus depositio pecuniã, ad denotandum, quod ad hoc vt pecunia inueta possit dici thesaurus, oportet, vt sit vetus, quoniam si inuenta pecunia sit ea forma excusa, vt ex eadem constet recentis esse memoriã, nõ censetur thesaurus, & proindè non concedetur inuentori *l. à tutore 67. ff. de rei uendic. l. thesaurus ff. ad exhib. ubi glos. 1. l. si uxori S. cum ita ff. de aur. & argen. leg. tradant Aleiat. lib. 7. parergon iuris cap. 1. alios recenset, cum quo ipse etiã concordat Gutier. de tutel. p. 3. cap. 26. nu. 3.*
- 62 Dicitur rursus in ea, cuius non extat memoria, vt iam Dominum non habeat, quia proprium est thesauri, ad essentiam ipsius, vt duo copulatiuè requirantur. Primò, vt non extet memoria temporis, in quo fuerit reconditus, ac Secundo, quod ignoretur, quis sit illius Dominus, vt in dicto *S. thesaurus*, & notat *Angelus in l. à tutore post princ. ff. de rei uendic. probant Bursat. cons. 209. nu. 1. lib. 2. Gregor. Lopez in l. 45. tit. 28. par. 3. in glos. 1. Barbosa d.l. diuortio S. si fundum nu. 25. in fine.* Et hoc ad eò verum, vt scilicet vtrumquè copulatiuè requiratur, quod si ex syngrapha, aut documento intus simul incluso constet de eo, qui abscondit, dato adhuc, quod nõ extet memoria absconditionis, non censetur thesaurus, & consequenter non fiet inuentoris, sed tradendus erit hæredibus abscondentis, ita vt non possit in contrarium aliqua exceptio proponi, quibus hæredibus non apparentibus, adiudicabitur Fisco, tamquam quacumque bona vacantia, ad *text. in l. 1. & l. pen. C. de bonis uac. lib. 10. & ita concludunt Barbosa loco cit. ac Gutier. d. cap. 26. nu. 4.*
- 64 Deducitur modò ex his, quæ supra tradidimus, quod scilicet non sit in fructu thesaurus, non fieri scilicet illum, nec pertinere ad usufructuarium rei, in qua inuentus fuerit, & ita ad *text. in d.l. diuortio S. si fundum* concludunt *glos. ibi, ac Bart. & Bald. Boer. decis. 251. nu. 2. & decis. 224. nu. 9. alijq; relati per Aluar. Valasc. quest. 15. iuris emphyteus. cum quibus concordant Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 23. sub num. 2. uers. item thesaurus, Barbosa d. S. si fundum num. 22. Gutierrez de tutel. d. parte 3. cap. 26. num. 12. vbi alios etiã præter relatos recenset Garfias de expens. & meliorat. cap. 22. nu. 51. vbi intelligit hoc, quando iure ususfructus prætenderet thesaurum illum, secus verò si iure inuentoris fortuiti, quo casu non esset ei deneganda dimidia illius, ad inftar cuiuscumque alterius extranei, qui fortè aut fortuna illum reperit, cui extraneo non fore denegandam dimidiam censuit *text. in S. thesauros Inst. de rer. diuis. & in l. 1. C. de thesaur. lib. 10. & ita concludunt etiã Barbosa d. S. si fundum nu. 25. ac Gutier. de**